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ESTADO No. PARP-073-19

PUNTO DE ATENCION REGIONAL PASTO
Dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 269 de la Ley 685 de 2001*, en el numeral 03 del articulo 18 de la Resolucion 0206 del 22 marzo de 2013 y a lo
dispuesto en la Resolucion 363 del 17 de junio de 2019, proferidas por la Agencia Nacional de Mineria.
HACE SABER:

Que para notificar las providencias que a continuacion se relacionan, se fija el presente Estado en un lugar visible y ptblico del Punto de Atencién Regional Pasto, siendo
las 7:30 a.m., de hoy 31 de diciembre de 2019.

TIPO DE EXPEDIENTE TITULAR FECHA ACTO RESUMEN DEL AUTO O CONCEPTO**
TRAMITE
LICENCIADE |BFJ-111 MARCO ANTONIO | 19/12/2019 556 2.1 REQUERIR al titular minero para que dentro del mes (01) siguiente a la notificacion del presente
EXPLOTACION MELO ERAZO acto administrativo, realice la presentacion de la siguiente documentacion so pena de entender

desistido el tramite de Derecho de Preferencia radicado mediante oficio 20199080285642 del 09
de octubre de 2018, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 17 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo, modificado por la Ley 1755 de 2015:

Cumplimiento de Obligaciones:

1. Presentacion de los Formatos Basicos Mineros FBM de los trimestres |, II, lll y IV de 2013; FBM
de los trimestres Ill y IV de 2004; FBM de los trimestres I, II, Il y IV de 2005 y 2006; FBM anual
de 2015; y FBM semestral de 2019, con sus respectivos planos anexo.

2. Presentacion de los Formularios para la Declaracion de Produccion y Liquidacion de Regalias
de los trimestres [l y IV de 2004; I, 11, lll y IV de 2005, 2006 y 2007; | y Il de 2008; IV de 2010;
[ 11, Ny IV de2011y2012; I y Il de 2013; y |, Il y lll de 2019, mas los intereses que se generen
hasta la fecha efectiva del pago, con su correspondiente comprobante de pago.

3. Informe de Cumplimiento requerimientos realizados en Informe de Visita de Fiscalizacion No.
IV-PARP-103-BFJ-111-17 de fecha 10 de agosto de 2017, acogido en Auto PARP-353-17.

4. Informe de Cumplimiento requerimientos realizados en Informe de Visita de Fiscalizacion No.
IV-PARP-036-BFJ-111-19 del 08 de julio de 2019 acogido en Auto PA Pasto No. 231 de 2019.
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Cumplimiento de los Requisitos Solicitud de Derecho de Preferencia Art. 2 Resolucion 41265
del 27 de diciembre de 2016:

1.
2.

3.

Se reitera al titular minero que si transcurrido el plazo concedido los documentos y /o la
informacion requerida no es entreqgada a esta Agencia se entendera que ha desistido de

Mencion de los grupos étnicos con asentamiento permanente en el area o trayecto solicitado.
Indicacién de si el area abarca, en todo o en parte, lugares o zonas restringida, para cuya
exploracion y explotacion se requiera de autorizacion o concepto de autoridades.

Presentacion de los ajustes solicitados al Programa de Trabajos y Obras, en el Concepto

Técnico Par Pasto No. 328 del 17 de diciembre de 2019, asi: Presentacion y actualizacién de

item: Introduccion, Revisién bibliografica, Contactos con la comunidad y enfoque social, Acceso,

Cartografia geoldgica, Excavacién de trincheras y Apiques, Geoquimica, Geofisica, Muestreo y

Analisis de Calidad, Estudio Geotécnico, Estudio Hidrolégico, Estudio Hidrogeologico, Modelo

Geolégico, Célculo y caracteristicas de las Recursos y reservas, Mapa Geoldgico, Mapa de

Geologia Econémica (Puntos de muestreo, sitios de apiques y trincheras), Cortes Geoldgicos,

Estudio de mercadeo, Explotacién proyectada, Disefio Técnico Malla de Voladura, Método de

sostenimiento y fortificacion, Transporte interno, Transporte externo, Ventilacién, lluminacién,

Desagiie, Escombreras y botaderos, Beneficio, Construccion y montaje, Vida del proyecto,

Infraestructura de apoyo minero, Infraestructura proyectada, Evaluacion financiera del proyecto,

Objetivos y criterio del cierre, Cierre final, Desmantelamiento, Estabilidad fisica, Estabilidad

geoquimica, Re establecimiento de la forma del terreno y rehabilitacién habitat, Revegetacion,

Actividades de mantenimiento Post-Cierre, Actividades de monitoreo Post-Cierre.

Presentacion de la matricula profesional de los profesionales que participaron en la ejecucién y

elaboracién del plan de trabajos y obras (PTO).

Revision del documento Estandar Colombiano de Recursos y Reservas Minerales 2018 del

CCRR, Comisién Colombiana de Recursos y Reservas Minerales de la Agencia Nacional

Minera.

Presentacion de los todos los planos teniendo en cuenta la Resolucién No. 40600 de 2015 del

Ministerio de Minas y Energia, debidamente refrendados por el profesional idéneo que los

elaboro.

Presentacion de los ajustes solicitados en la evaluacién COSTO BENEFICIO realizada en el

Concepto Técnico Par Pasto No. 328 del 17 de diciembre de 2019, asi:

Discriminacion y actualizacion al item de Calculo de reservas, aspectos financieros, total de
inversiones asociadas al Plan de Trabajos y Obras PTO.

- Claridad en la proyeccion de la contratacion del personal asociado al proyecto minero, tanto
en el area administrativa y técnica, asi como los demas que garanticen la ejecucion del
proyecto minero.

- Unificacién y cuantificacion de los criterios de valores de reservas probadas y probables,
con el objetivo en las futuras obligaciones que contraera el titular minero.
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tramite; salvo que antes de su vencimiento solicite prorroga hasta por un término igual para
su cumplimiento. Lo anterior de conformidad con la recomendacién realizada en el Concepto
Técnico Par Pasto No. 289 del 28 de octubre de 2019, Concepto Técnico Par Pasto No. 328
del 17 de diciembre de 2019 y considerando que de conformidad con lo dispuesto en el paragrafo
1° del articulo 53 de la ley 1753 de 2015 la licencia de explotacion que desee optar por el derecho
de preferencia debera encontrarse a paz y salvo con el cumplimiento de todas las obligaciones
derivadas del titulo minero, y que conforme a la reglamentacién establecida en la Resolucién No.
41265 del 27 de diciembre de 2016, la peticion de derecho de preferencia debera reunir todos los
requisitos establecidos en el articulo 2 del precitado acto administrativo.

CONTRATO DE
CONCESION

12020

ALISALES
INDUSTRIA
MINERA DE LOS
ANDES S.A.

30/12/2019

568

2.1 REQUERIR bajo APREMIO DE MULTA al titular del Contrato de Concesion No. 12020, con
base en lo establecido en el articulo 115 de la Ley 685 de 2001 y en la Resolucion 91544 del 24 de
diciembre de 2014, para que se presenten las correcciones y/o modificaciones al Programa de
Trabajos y Obras —PTO- descritas en el numeral 3.0 y siguientes del Concepto Técnico No. PARP-
PASTO-338-12020-19 del 27 de diciembre de 2019, toda vez que el mismo se considera
técnicamente NO ACEPTABLE, asi:

e - UBICACION Y DATOS DEL INTERESADO.

TIPO CONTRATO DE CONCESION (D 2655) No. 12020.

R.M.N. 29/10/2004

ALISALES INDUSTRIA MINERA DE LOS ANDES S.A.S., con NIT

TITULAR No. 8301369973
MINERAL A EXPLOTAR Cobre

MUNICIPIO (S) CORDOBA (100%)
DEPARTAMENTO (S) Narifio

VEREDA (S)

La duracion es de 27 afios contados a partir de la inscripcion en e
VIDA UTIL: Registro Minero Nacional, de los cuales 3 afios son para
construcciéon y montaje y 24 para explotacion.

I. INFORME FINAL DE EXPLORACION Y DELIMITACION DE AREAS

33323

AREA HECTAREAS 0 | METROS CUADRADOS (m?) | 5o

Punto Arcifinio (P.A): DESEMBOCADURA QUEBRADA PRECIPICIO EN EL RIO ALISALES.

PUNTO | COORDENADAS (X) | COORDENADAS (Y)
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PA 582.370.000 973.383.000
1 582.370.000 969.183.000
2 579.714.342 969.994.916
3 579.363.496 968.847.350
4 582.019.154 968.035.434

a. LABORES DE SOSTENIMIENTO

ANEXO DATOS Y FIGURAS PHASE 2. CALCULO DE SOSTENIMIENTO MINA. MANTO
ALISALES. VETAS EL COBRE Y LOS GENERALES

CARAQTERISTI
CAS TECNICAS
OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
EVASADA® bl LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO
¢ Espesor medio del manto: 2.5 m
NO ¢ Profundidad maxima nivel 4: 362 m
CUMPLE CUMPLE s Buzamiento promedio: 33°
e Roca Techo: Esquistos RCU 45.2 Mpa
e« \Veta Andesitica: RCU = 81.72 Mpa
Tras revisar las secciones “DISENQ
Disefio SOSTENIMIENTO LABORES
sostenimiento SUBTERRANEAS CAMARAS Y PILARES
labores MANTO ALISALES”, se puede evidenciar qué
subterraneas los valores de oh (esfuerzo horizontal), h (Altura
camaras y del pilar en roca), para las condiciones
pilares manto X establecidas de terreno, si son valores que
Alisales funcionen en la practica minera, comenzandc
porque en general los valores de ov sof
mayores que los de oh, aunque se emplea e
indice k (tecténico) basado en el criterio d
Sheorey (1994), mas, lo recomendable al usar e
el coeficiente de empuje lateral (K) asociado cor
el modulo de Poisson de la roca (p) (el cual se
calcula como: K= p/1- ). Por otro lado, pilares
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de una altura de 2.5 metros si genera ur
ambiente de trabajo acorde para una persona de
altura promedio de 1.80 metros, en este sentido
se acepta la altura susodicha, ya que la alturg
minima recomendada es de por lo menos 2
metros (h=2 m). Segun esto, se concluye que los
valores asociados a los demas parametros no se
deberan re calcular.

Se recomienda emplear el software de
elementos finitos para verificar que I8
informacion incluida en los calculos matematicos
se ajuste a las condiciones de planeamiento de
terreno, mirando en este sentido que las
excavaciones en profundidad sean viables
segun las caracteristicas de terreno Yz
mencionadas y relacionadas con los parametros
ovyh.

Diseno

sostenimiento
labores CUMPLE
subterraneas
veta el cobre

NO
CUMPLE

+« Espesor medio del manto: 1.1 m
Profundidad maxima nivel 4: 204 m

+ Buzamiento promedio: 72°

¢ Roca Techo: Esquistos RCU 42.01
Mpa

ESTADO PARP-073-19




'ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A

AGENCIA NACIONAL DE GRUPOS DE INTERES

CODIGO: MIS7-P-004-F-008

VERSION: 2

MINERIA

ESTADOS

Pagina-6-de 23

* Veta Andesitica;: RCU = 61.80 Mpa

Tras revisar las secciones “DISENQ
SOSTENIMIENTO LABORES
SUBTERRANEAS VETA EL COBRE", se puede
evidenciar que los valores de oh (esfuerzg
horizontal), h (Altura del pilar en roca), para las
condiciones establecidas de terreno, no sor
valores que funcionen en la practica minera
comenzando porque en general los valores de
ov son mayores que los de c¢h, aunque se
emplea el indice k (tectdnico) basado en e
criterio de Sheorey (1994), lo recomendable es
usar el coeficiente de empuje lateral (K
asociado con el modulo de Poisson de la roca
(M) (el cual se calcula como: K= p/1- p). Por otrg
lado, pilares de una altura de 1.2 metros ng
genera un ambiente de trabajo acorde para und
perscna de altura promedio de 1.80 metros, er
este sentido, se acepta la altura susodicha, yz
que la altura minima recomendada es de por |
menos 2 metros (h=2 m). Segun esto, s
concluye que los valores asociados a los dema
parametros no se deberan re calcular.

Se recomienda emplear el software d
elementos finitos para verificar que |
informacion incluida en los calculos matematico
se ajuste a las condiciones de planeamiento de
terreno, mirando en este sentido que la
excavaciones en profundidad sean viables
segun las caracteristicas de terreno vy
mencionadas y relacionadas con los parametro
avyh.
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CUMPLE

NO
CUMPLE

Diseno
sostenimiento
labores
subterraneas
veta los
generales

¢ Espesor medio del manto: 1.0 m

¢ Profundidad maxima nivel 4: 194 m

e Buzamiento promedio: 80°

e Roca Techo: Intrusivo tonalitico RCL
66.8 Mpa

¢ Veta Andesitica: RCU = 75.20 Mpa

Tras revisar las secciones “DISENG
SOSTENIMIENTO LABORES
SUBTERRANEAS VETA LOS GENERALES”
se puede evidenciar que los valores de o/
(esfuerzo horizontal), h (Altura del pilar en roca)
para las condiciocnes establecidas de terreno, nd
son valores que funcionen en la practica minera
comenzando porque en general los valores de
ov son mayores que los de gh, aunque se
emplea el indice k (tecténico) basado en e
criterio de Sheorey (1994), lo recomendable es
usar el coeficiente de empuje lateral (K
asociado con el modulo de Poisson de la roca
() (el cual se calcula como: K= p/1- ). Por otra
lado, pilares de una altura de 1.2 metros ng
genera un ambiente de trabajo acorde para una
persona de altura promedio de 1.80 metros, e
este sentido, se acepta la altura susodicha, ya
que la altura minima recomendada es de por Iq
menos 2 metros (h=2 m). Seglin esto, se
concluye que los valores asociados a los demas
parametros no se deberan re calcular.

Se recomienda emplear el software de
elementos finitos para verificar que g
informacion incluida en los calculos matematicos
se ajuste a las condiciones de planeamiento de
terreno, mirando en este sentido que las

>

excavaciones en profundidad sean viables
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segun las caracteristicas de terreno ye
mencionadas y relacionadas con los parametros
avyh.

1.2.LABORES DE VENTILACION

ANEXO DATOS Y FIGURAS VENTSIM. CALCULO DE VENTILACION MINA. MANTO
ALISALES. VETAS EL COBRE Y LOS GENERALES.

CARACTERISTI
CAS TECNICAS
OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
EVALIDAS Y et LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO
NO Aunque en el documento técnico se concluye de
CUMPLE CUMPLE |manera satisfactoria sobre los célculos de
disefio de curvas de operacion y de ventilador
para cada zona de interés, por el momento, e
capitulo “LABORES DE VENTILACION.” Ng
Labores de cumple, esto debido a que se debera recalculaf
Ventilacion el disefio segun las condiciones finales de las
X “LABORES DE SOSTENIMIENTO". Para este
fin, se recomienda continuar con la metodologia
empleada, apoyandose en el software empleadq
para los calculos presentados en el documento
técnico de complemento al PTO.

1.3.ESTIMATIVO COSTO DE PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

ESTADO PARP-073-19
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CARACTERISTI
CAS TECNICAS
OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
EVALUADAS RESUETRLE DLty LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
DEL EVALUACION LA EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO
NO “Los costos para la ejecucion del plan de manejo
CUMPLE CUMPLE |ambiental —Fichas ambientales se encuentrarn
implicito en los costos directos de operacion
tanto para las labores de explotacion como de
beneficio y se incluyeron en el costo final de
extraccion de U$10.0/ton mineral y en el costo
de produccion den planta de beneficio de
U$6.0/ton.
En todo caso, debido a que en la actualidad se
estd adelantando el Estadio de Impact
Ambiental para ser evaluado por]'
CORPONARINO, una vez aprobado e
Estimativo presupuesto del PMA, se informara a la Agencid
costo de plan Nacional de Mineria, mediante oficio donde se
de manejo incluya célculo de los parametros de evaluacion
ambiental X financiera como VPN, TIR y relacion B/C, donde

se tenga en cuenta en la evaluacion el costd
adicional que implique llevar a cabo e
cumplimiento de lo establecido en las Fichas de
Manejo Ambiental en cada caso.”

En este sentido, aun no cumple en la evaluacior
del presente complemento del PTO, debido 3
que esta seccion se encuentra en evaluacion pof
parte de otra entidad. La Agencia Nacional de
Mineria solicita que una vez se apruebe pof
parte de CORPONARINO el plan de manejo
ambiental, el titular debera allegar los resultados
y complementar el presente capitulo.

1.4.UBICACION DE PATIO DE ACOPIO, PLANTA DE BENEFICIO, PISCINAS DE
SEDIMENTACION, TALLERES Y AREAS DE SERVICIO

ESTADO PARP-073-19
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CARACTERISTI
CAS TECNICAS
OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
S ol LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
DOCUMENTO LA EVALUACION
TECNICO
NO “Como se indica en el Plano P03, |3
CUMPLE CUMPLE | infraestructura minera de apoyo que se instalarg
en el sector de vaguada de la quebrada Blanca
en predios de la empresa Titular, servira para I3
operacion de los titulos contratos de concesiorn
minera No. 12020, sector de explotacion Mant
Alisales y Vetas El cobre y el general en lo
niveles superiores, contrato de concesioén Hl4
14141, contiguo al 12020, donde se plantea Ig
Obicasian da explotacién de Ia_s vetas EI Cpbrer y Los
patio de acopio Generales en los niveles medio e mferlore_s ye
planta de ? _titulq GKP-082 donde se explotan los n!veles
bansticio inferiores 9-10 de la Veta el Cobre y los Niveles
piscinas d,e 7-8 de la Veta Los Generales.
. o2 X
f;fé:gin;a;r?ané !_a totalidad de la infraestructura de apoyo
de SEWieis incluyendo vias de acceso, planta de beneficio
zona de acopio temporal de estériles, areas dﬁ
tratamiento de aguas residuales, se ubica
fuera del area otorgada para el titulo 12020
localizados aproximadamente a 920 m del limite
del titulo minero, salve los campamentos de
personal, oficina administrativa y talleres los
cuales se ubican dentro del area en limites cor
el titulo HI4-14141, sobre las cotas 2520 3
2530.", por estas razones se considersg
aceptable este capitulo.

Por lo tanto, se le concede el término improrrogable de treinta (30) dias, contados a partir de la
notificacién del presente proveido, para que subsane la falta que se le imputa, o formule su defensa
respaldada, con las pruebas correspondientes, de conformidad con lo establecido en el articulo 287
de la Ley 685 de 2001. Lo anterior, de conformidad con la evaluacion y recomendacion realizada en
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el numeral 4.1 del Concepto Técnico No. PARP-PASTO-338-12020-19 del 27 de diciembre de
2019.

RECORDAR al titular minero que NO puede realizar actividades de explotacion en el area del titulo
minero, hasta tanto no sea presentado y aprobado: 1) el acto administrativo ejecutoriado y en firme
de otorgamiento de la Licencia Ambiental del proyecto minero; y 2) Programa de Trabajos y Obras-
PTO-. Lo anterior, de conformidad con la evaluaciéon y recomendacion realizada en el numeral 4.2
del Concepto Técnico No. PARP-PASTO-338-12020-19 del 27 de diciembre de 2019.
RECORDAR al titular minero que de forma permanente debe dar cumplimiento a las obligaciones
contractuales derivadas del titulo minero. Lo anterior, de conformidad con la evaluacion y
recomendacion realizada en el numeral 4.3 del Concepto Técnico No. PARP-PASTO-338-12020-
19 del 27 de diciembre de 2019.

INFORMAR al titular minero que, segun informacion recogida mediante la herramienta de ANNA
MINERIA, se concluye que el area del titulo minero no se encuentra con superposicion total de con
zonas de “Reserva Inversion Estado”, ni con “Zonas de Comunidades Etnicas”, ni con “Zonas de
Comunidades Etnicas”, ni con “Zonas Mmer:a Negritud”. Si se encuentra con superposmon total de
“INFORMATIVO - ZONAS MICROFOCALIZADAS RESTITUCION DE TIERRAS - UNIDAD DE
RESTITUCION DE TIERRAS - ACTUALIZACION 08/04/2018 - INCORPORADO AL CMC
12/07/2018, es preciso sefialar que dicha restriccion es de caracter informativo hasta tanto se surta
alguna declaramon por parte de la Autoridad Competente y se surta la sentencia que determine Ia
accion a seguir.” Lo anterior, segun REPORTE DE SUPERPOSICIONES DE TITULOS con fecha
de proceso del 20 de diciembre de 2019 y en atencién a las recomendaciones realizadas en el
numeral 4.5 y 4.6 del Concepto Técnico No. PARP-PASTO-338-12020-19 del 27 de diciembre
de 2019.

CONTRATO DE
CONCESION

Hl4-14141

ALISALES
INDUSTRIA
MINERA DE LOS
ANDES S.AS.

570

30/12/2019

2.1 REQUERIR bajo APREMIO DE MULTA al titular del Contrato de Concesion No. 12020, con
base en lo establecido en el articulo 115 de la Ley 685 de 2001 y en la Resolucion 91544 del 24 de
diciembre de 2014, para que se presenten las correcciones y/o modificaciones al Programa de
Trabajos y Obras —PTO- descritas en el numeral 3.0 y siguientes del Concepto Técnico PAR -
PASTO -339-HI4-14141-19 del 30 de diciembre de 2019, toda vez que el mismo se considera
técnicamente NO ACEPTABLE, asi:

“(...)

UB[c"A_CIGN Y DATOS DEL INTERESADO

TIPO CONTRATO DE CONCESION No. HI4-14141

R.M.N. 26/09/2007
ALISALES INDUSTRIA MINERA DE LOS ANDES S.A.S.. con NIT
TITULAR No. 8301369973

ESTADO PARP-073-19
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MINERAL A EXPLOTAR MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS
MUNICIPIO (S) PUERRES (67.27%) Y CORDOBA (32.73%)
DEPARTAMENTO (S) NARINO
VEREDA (S)
—— légsE/ECHA DE TERMINACION ES EL 25 DE SEPTIEMBRE DE
I. INFORME FINAL DE EXPLORACION Y DELIMITACION DE AREAS
AREA HECTAREAS 203 | METROS CUADRADOS (m?) | 5768
Punto Arcifinio (P.A): DESEMBOCADURA QUEBRADA PRECIPICIO EN EL RIO ALISALES.
PUNTO COORDENADAS (X) COORDENADAS (Y)
1 973383.00 581870.00
2 975983.00 581870.00
3 975983.00 580870.00
4 968883.00 580870.00
5 968883.00 582370.00
6 969883.00 582370.00
7 969883.00 581870.00

b. LABORES DE SOSTENIMIENTO

ANEXO DATOS Y FIGURAS PHASE 2. CALCULO DE SOSTENIMIENTO MINA. MANTO
ALISALES. VETAS EL COBRE Y LOS GENERALES

CARACTERISTI
CAS TECNICAS
EVALUADAS RESULTADO DE LA
DEL EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO

OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION

ESTADO PARP-073-19




AGENCIA NACIONAL DE

MINERIA

ATENCION Y SERV]CIOS A MINEROS Y A
GRUPOS DE INTERES

CODIGO: MIS7-P-004-F-008

VERSION: 2

ESTADOS

Pagina-13 -de 23

Diseiio

sostenimiento
labores CUMPLE
subterraneas
veta el cobre

NO
CUMPLE

Se planea la explotacion de los niveles 6
(bocamina guia cota 2376) y 7 (bocamina guia
cota 2326)

Espesor medio del manto: 1.0 m
Profundidad maxima nivel 7: 70 m
Buzamiento promedio: 72°

Roca Techo: Esquistos RCU 45.01
Mpa

e Veta Andesitica: RCU = 61.80 Mpa

Tras revisar las secciones “DISENQ
SOSTENIMIENTO LABORES
SUBTERRANEAS VETA EL COBRE", se puede
evidenciar que los valores de oh (esfuerzg
horizontal), h (Altura del pilar en roca), para las
condiciones establecidas de terreno, NO sor
valores que funcionen en la practica minera
comenzando porque en general los valores de
ov son mayores que los de ogh, aunque, lo cua
puede ser porque se emplea el indice
(tectonico) basado en el criterio de Sheore
(1994), mas, no se emplea el coeficiente d
empuje lateral (K) asociado con el médulo d
Poisson de la roca (u) (el cual se calcula como
K= p/1- ). Por otro lado, pilares de una altura d
1.2 metros no genera un ambiente de trabaj
acorde para una persona de altura promedio d
1.80 metros, en este sentido, no se acepta |
altura susodicha, ya que la altura minim
recomendada es de por lo menos 2 metros (h=
m). Segln esto, se concluye que los valore
asociados a los demas parametros no s
deberan re calcular.

Se recomienda emplear el software d
elementos finitos para verificar que Ia
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informacion incluida en los calculos matematicos
se ajuste a las condiciones de planeamiento de
terreno, mirando en este sentido que las
excavaciones en profundidad sean viables
segln las caracteristicas de terreno ya
mencionadas y relacionadas con los parametros
ovyh.

3

>

1
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CUMPLE

NO
CUMPLE

Diseino
sostenimiento
labores
subterraneas
veta los
generales

¢ Espesor medio del manto: 1.1 m

e Profundidad maxima nivel 4: 101 m

+ Buzamiento promedio: 80°

e Roca Techo: Intrusivo tonalitico RCU
66.8 Mpa

¢« Veta Andesitica: RCU = 75.20 Mpa

Tras revisar las secciones “DISENC
SOSTENIMIENTO LABORES
SUBTERRANEAS VETA LOS GENERALES”
se puede evidenciar que los valores de gl
(esfuerzo horizontal), h (Altura del pilar en roca)
para las condiciones establecidas de terreno, ng
son valores que funcionen en la practica minera
comenzando porque en general los valores de
ov son mayores que los de ¢h, aunque se
emplea el indice k (tecténico) basado en e
criterio de Sheorey (1994), lo recomendable es
usar el coeficiente de empuje lateral (K
asociado con el médulo de Poisson de la roca
(M) (el cual se calcula como: K= p/1- p). Por otrg
lado, pilares de una altura de 1.2 metros no
genera un ambiente de trabajo acorde para una
persona de altura promedio de 1.80 metros, er]
este sentido, se acepta la altura susodicha, ya
que la altura minima recomendada es de por Ig
menos 2 metros (h=2 m). Seguin esto, st
concluye que los valores asociados a los demas
parametros no se deberan re calcular.

Se recomienda emplear el software de
elementos finitos para verificar que |z
informacién incluida en los calculos matematicos
se ajuste a las condiciones de planeamiento de
terreno, mirando en este sentido que lag
excavaciones en profundidad sean viables

ESTADO PARP-073-19




 AGENCIA NACIONAL DE

¢¥ MINERIA

ATENCION Y SER\}ICIOS A MINEROS Y A
GRUPOS DE INTERES

CcODIGO: MIS7-P-004-F-008

VERSION: 2

ESTADOS

Pagina-16 - de 23

segun las caracteristicas de terreno ya3
mencionadas y relacionadas con los parametros
ovyh.

1.5.LABORES DE VENTILACION

ANEXO DATOS Y FIGURAS VENTSIM. CALCULO DE VENTILACION MINA. MANTO
ALISALES. VETAS EL COBRE Y LOS GENERALES.

OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION

CARACTERISTI
CAS TECNICAS
EVALUADAS RESULTADO DE LA
DEL EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO
NO
CUMPLE CUMPLE
Labores de
Ventilacion X

Aunque en el documento técnico se concluye dg
manera satisfactoria sobre los calculos de
disefio de curvas de operacién y de ventiladof
para cada zona de interés, por el momento, e
capitulo “LABORES DE VENTILACION." N
cumple, esto debido a que se debera recalcula
el disefio segun las condiciones finales de la
“LABORES DE SOSTENIMIENTOQO". Para est
fin, se recomienda continuar con la metodologi
empleada, apoyandose en el software emplead
para los calculos presentados en el document

técnico de complemento al PTO.
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1.6.IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO -SGSST

CARACTERISTI
CAS TECNICAS
EVALUADAS RESULTADO DE LA
DEL EVALUACION
DOCUMENTO
TECNICO

OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION

NO

CUMPLE CUMPLE

“El proyecto contempla la formulacién
implementacién y seguimiento del Sistema de

Implementacion
Del Sistema De
Gestion De
Seguridad Y
Salud En EI X
Trabajo -
SGSST

Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo -
SGSST, una vez se inicien las labores de
explotacién, las cuales en la actualidad se
encuentran suspendidas, ya que se esta
adelantando la actualizacién de Estudio de
Impacto Ambiental para ser presentado ante
CORPONARINO, asi como los estudios
adicionales que implica la elaboracion de Plar
de Manejo Arqueolégico y el proceso de
consulta previa ante el Ministerio del Interior.”

En este sentido, alin no cumple en la evaluacior
del presente complemento del PTO, debido &
que esta seccion se encuentra en evaluacién pof
parte de otra entidad. La Agencia Nacional de
Mineria solicita que una vez se apruebe pof
parte de CORPONARINO el plan de manejq
ambiental, el titular debera allegar los resultados
y complementar el presente capitulo.”, por Ig
cual, no se presenta el SISTEMA DE GESTION
DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO +
SG-SST, se solicita presentarlo ante |la autoridad
minera.

1.7.UBICACION DE PATIO DE ACOPIO, PLANTA DE BENEFICIO, PISCINAS DE
SEDIMENTACION, TALLERES Y AREAS DE SERVICIO

CARACTERISTI RESULTADO DE LA
CAS TECNICAS EVALUACION
EVALUADAS

OBSERVACIONES REALIZADAS POREL O
LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE
LA EVALUACION
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ESTADOS
DEL
DOCUMENTO
TECNICO
NO “Como se indica en el Plano P03, Iz
CUMPLE CUMPLE | infraestructura minera de apoyo que se instalarz
en el sector de vaguada de la quebrada Blanca
en predios de la Empresa Titular, servira para Iz
operacion de los Titulos Contratos de Concesior
minera No. 12020, sector de explotacion Mantg
Alisales y Vetas El Cobre y El General en los
niveles superiores, Contrato de Concesion Hl4:
14141, contiguo al 12020, donde se plantea la
explotacion de las vetas El Cobre y Los
Ubicacién de Generales en los niveles medio e inferiore_s ye
patio de acopio Fitulo_ GKP-082 donde se explotan los nl_veles
planta de ! inferiores 9-10 de la Veta El Cobre y los Niveles
baniaficio; 7-8 de la Veta Los Generales.
Se%'isnﬁ::natzggn X La totalidad de la infraestructura de apoyo
talleres y éreas, incluyendo vias de acceso, campamento_s
e Eatvicio talleres, planta de beneficio, zona de acopi

temporal de estériles, areas de tratamiento de
aguas residuales, se ubican fuera del ared
otorgada para el Titulo H14-14141, excepto parte
del campamento que se encuentra al W, er
limites con el titulo minero 12020.", por estas
razones se considera aceptable este capitulo.

No se especifica si los terrenos son de su
propiedad o de propiedad de terceros, por Ig
cual, si requiere o no servidumbre. Se deber3
aclarar este aspecto.

2018.

Por lo tanto, se le concede el término improrrogable de treinta (30) dias, contados a partir de la
notificacién del presente proveido, para que subsane la falta que se le imputa, o formule su defensa
respaldada, con las pruebas correspondientes, de conformidad con lo establecido en el articulo 287
de la Ley 685 de 2001. Lo anterior, de conformidad con la evaluacion y recomendacion realizada en
el numeral 4.1 del Concepto Técnico PAR — PASTO -339-HI4-14141-19 del 30 de diciembre de
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RECORDAR al titular minero que NO puede realizar actividades de explotacion en el area del titulo
minero, hasta tanto no sea presentado y aprobado: 1) el acto administrativo ejecutoriado y en firme
de otorgamiento de la Licencia Ambiental del proyecto minero; y 2) Programa de Trabajos y Obras-
PTO-. Lo anterior, de conformidad con la evaluacion y recomendacién realizada en el numeral 4.2
del Concepto Técnico PAR — PASTO —-339-HI4-14141-19 del 30 de diciembre de 20189.
RECORDAR al titular minero que de forma permanente debe dar cumplimiento a las obligaciones
contractuales derivadas del titulo minero. Lo anterior, de conformidad con la evaluacion y
recomendacion realizada en el numeral 4.3 del Concepto Técnico PAR — PASTO -339-HI4-
14141-19 del 30 de diciembre de 2019.

INFORMAR al titular minero que, segun informacién recogida mediante la herramienta de ANNA
MINERIA, se concluye que el area del titulo minero no se encuentra con superposicion total de con
zonas de “Reserva Inversion Estado”, ni con “Zonas de Comunidades Etnicas”, ni con “Zonas de
Comunidades Etnicas”, ni con “Zonas Mineria Negritud”. Si se encuentra con superposicién total de
“INFORMATIVO - ZONAS MICROFOCALIZADAS RESTITUCION DE TIERRAS - UNIDAD DE
RESTITUCION DE TIERRAS - ACTUALIZACION 09/04/2018 - INCORPORADO AL CMC
12/07/2018, es preciso sefialar que dicha restriccion es de caracter informativo hasta tanto se surta
alguna declaracion por parte de la Autoridad Competente y se surta la sentencia que determine la
accion a seguir.” Lo anterior, segiin REPORTE DE SUPERPOSICIONES DE TiTULOS con fecha
de proceso del 20 de diciembre de 2019 y en atencion a las recomendaciones realizadas en el
numeral 4.5 y 4.6 del Concepto Técnico PAR - PASTO —339-HI4-14141-19 del 30 de diciembre
de 2019.

AUTORIZACION
TEMPORAL

UBC-10321

CONSORCIO
ROCA VILLA
NUEVA

30/12/2019

571

2.1 REQUERIR al titular minero so pena de entender desistido el tramite de prorroga de
Autorizacion Temporal radicado mediante oficio 20199080312952 del 10 de diciembre de 2019,
para que dentro del mes (01) siguiente a la notificacion del presente acto administrativo, presente
“otro si” suscrito con el Municipal de Colon Génova, por medio del cual conste la ampliacion y/o
prorroga hasta el 10 de febrero de 2020 del contrato de obra publica No. 005-LP-2018 cuyo objeto
comprende “MEJORAMIENTO EN PLACA HUELLA DE LA VIA LA LUPA-VILLANUEVA-HUECO
HONDO-CONTADERO-EL SAUCE (CRUCE RUTA 25ANNR03) SECTOR PRIMAVERA -
BELLAVISTA MUNICIPIO DE COLON GENOVA-DEPARTAMENTO DE NARINQ’. Se reitera al
titular minero que si_transcurrido el plazo concedido los documentos y /o la informacion
requerida no es entregada a esta Agencia se entendera que ha desistido de tramite; salvo
que antes de su vencimiento solicite prérroga hasta por un término igual para su
cumplimiento. Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el articulo 17 del Caddigo de
Procedimiento Administrativo, modificado por la Ley 1755 de 2015.

2.2 RECORDAR al titular minero que hasta la fecha no ha dado cumplimiento a ninguno de los
requerimientos realizado en Auto Par Pasto No. 443 de fecha 23 de octubre de 2019, notificado
en estado del 24 de octubre de 2019. Por lo tanto, esta Autoridad Minera en su oportunidad, se
pronunciara frente a las sanciones a que haya lugar. Lo anterior, de conformidad las
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recomendaciones realizadas en el Concepto Técnico PAR Pasto No. 333 del 23 de diciembre de
2019.

2.3 RECORDAR al titular minero que se encuentra proximo a vencer el plazo para la presentacion
del Formulario para la Declaracion y Pago de las regalias correspondientes al IV trimestre de 2019.
Lo anterior, de conformidad las recomendaciones realizadas en el Concepto Técnico PAR Pasto
No. 333 del 23 de diciembre de 2019.

Conforme a lo establecido en la Resolucién No. 0206 del 22 de marzo de 2013, proferida por la
Agencia Nacional de Mineria, notifiquese este acto administrativo a través del Punto de Atencion
Regional Pasto, que por ser de trdmite no admite recurso. Surtido lo anterior, continuar con el tramite
pertinente para resolver los asuntos pendientes.

CONTRATO DE
CONCESION

FFB-151

FRANCISCO JOSE
BASTIDAS CAMPO

30/12/2019

569

2.1 DEJAR SIN EFECTO todos los requerimientos solicitados en el Auto 536 Notificado de fechg
diciembre de 2019 Estado PARP 062 debido a que se detectd un inconveniente en el punto ur
ANTECEDENTES por lo que se expide el presente Auto modificando la parte motiva y reviviend
requerimientos realizados.

2.2 REQUERIR bajo apremio de MULTA, al titular minero del Contrato de Concesion No. FFB-1§

conformidad con lo establecido en el articulo 115 de la ley 685 de 2001 y en la Resolucion 91544 ¢

de diciembre de 2014, para que de FORMA INMEDIATA Y PERMANENTE

- En caso de presentarse deslizamientos de material, caida o desplome de la infraestructura exis
dentro del poligono minero, que el titular minero debera tomar las medidas de prevencion que
necesarias como sefalizar y restringir el paso hacia tanto se apliquen los correctivos correspondig
de igual manera, debera informar inmediatamente a las autoridades competentes.

- Exigir que, el personal técnico y administrativo, asi como toda persona que ingrese al titulo
lleve consigo y use de manera correcta los elementos de proteccién personal.

- Mantener a una persona encargada de las actividades mineras, la cual debera verificar antes de
labores, que las condiciones de seguridad sean aceptables para la realizacion de las actividade
mismo, debe garantizar que estas actividades permanentemente se realicen conforme a lo apr¢
en el PTO.

- Mantener las medidas de mitigacion, prevencién y control de los impactos ambientales, tenien
cuenta el Plan de Manejo Ambiental.

- Dar cumplimiento a lo requerido en las disposiciones generales de condiciones de seguridad e h
minera, segin DECRETO 2222 de 1993

- Realice el titular minero todas las actividades de explotacién se deben realizar bajo el e
cumplimiento de lo aprobado en el PTO

- Capacitar al personal de la mina en primeros auxilios y condiciones de seguridad e higiene
asi mismo, de operacion segura de maquinaria amarilla n]
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Lo anterior, de conformidad con lo establecido en las recomendaciones descritas en el numeral
Informe de Visita de Seguimiento No. IV-PARP-196- FFB-151-19 del 28 de Noviembre de 201
lo tanto, se le concede el término improrrogable de treinta (30) dias, contados a partir de la notifi
del presente proveido, para que allegue un informe de cumplimiento con los soportes correspond
que evidencien la aplicacion de los correctivos y/o formule su defensa, respaldada con las pry
correspondientes, de conformidad con lo establecido en el Articulo 288 de la Ley 685 de 2001. En
de que el plazo maximo concedido para el cumplimiento del requerimiento sea mayor al plazo oto
para la presentacion del informe, este ultimo debera contener como minimo los avances y/o ges
adelantadas en ese lapso de tiempo.
2.3 REQUERIR bajo apremio de MULTA, al titular minero del Contrato de Concesion No. FFB-1§
conformidad con lo establecido en el articulo 115 de la ley 685 de 2001 y en la Resolucion 91544 ¢
de diciembre de 2014, para que dentro de los TREINTA (30) dias siguientes a la notificacion del pre
auto de tramite
- Realizar e implementar el plan de emergencias y su respectivo plano de riesgos (asociado &
SG-SST).
- Realizar y tener en la oficina las cartillas de mantenimiento preventivo y correctivo d
magquinaria amarilla.
Lo anterior, de conformidad con lo establecido en las recomendaciones descritas en el nume
Instrucciones Técnicas del Informe de Visita de Seguimiento No. IV-PARP-196- FFB-151-19 ¢
de Noviembre de 2019. Por lo tanto, se le concede el término improrrogable de treinta (30) dias, con
a partir de la notificacion del presente proveido, para que allegue un informe de cumplimiento c«
soportes correspondientes que evidencien la aplicacion de los correctivos y/o formule su def
respaldada con las pruebas correspondientes, de conformidad con lo establecido en el Articulo 288
Ley 685 de 2001. En caso de que el plazo maximo concedido para el cumplimiento del requerimient
mayor al plazo otorgado para la presentacion del informe, este ultimo debera contener como minin
avances y/o gestiones adelantadas en ese lapso de tiempo.
2.4 RECORDAR al titular minero del Contrato de Concesion No. FFB-151, que los sigu
requerimientos realizados bajo causal de MULTA hasta la fecha no han sido cumplidos, asi:
AUTO PARP 303 — 19 DEL 21 DE SEPTIEMBRE DE 20189:
- Actualizar y mantener en campo los planos de avance de la explotacién minera.
- Realizar mantenimiento preventivo y correctivo a los canales perimetrales para la evacuacio
de aguas lluvias
- Realizar y controlar estrictamente el diligenciamiento de las planillas de control de ingreso
salida de personal al area del titulo minero.
AUTO PARP-302-18 DEL 25 DE JULIO DE 2018:
- Desarrollo del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo, asi mismo el plan df
emergencias y mantener en el rea registros de los avances respectivos, Vigilar y garantiza
que el personal que labora en la mina, utilice en todo momento y de manera correcta lo
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Elementos de Proteccién Personal, Implementar registro de entrada y salida de personal &
titulo minero, Mantener en campo los planos de avance actualizados de la explotacio
minera, Implementar planillas de mantenimiento al equipo de trabajo (cargador frontal).”,
como algunas de estas instrucciones técnicas y/o recomendaciones no han sido cumplida
hasta el momento de la presente visita de inspeccion de campo, entonces se resuelve qu
estas se volveran a solicitar en el presente informe.
Por lo tanto, esta Autoridad Minera en su oportunidad, se pronunciara frente a las sanciones a que
lugar. Lo anterior, de conformidad con lo establecido en la evaluacion y recomendaciones descritas
numeral 7 Instrucciones técnicas del Informe de Visita de Seguimiento No. IV-PARP-196- FFE
19 del 28 de Noviembre de 2019.
2.5 INFORMAR al titular minero que como resultado de la visita de campo adelantada en el area de
minero No. FFB-151 fue emitido el Informe de Visita de Seguimiento No. IV-PARP-196- FFB-1
del 28 de Noviembre de 2019, el cual es acogido mediante el presente acto administrativo.
Se advierte al titular que, en cualquier momento, esta AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, como Autg
Minera, podra programar una nueva inspeccion para verificar el cumplimiento de las normas de Seg
e Higiene minera, asi como de las obligaciones pendientes.
Recordar que las sanciones impuesta por la violacion del régimen establecido en el Decreto 035 de
no eximen de la responsabilidad civil, penal, laboral o de otro orden en que pudiera incurrirse por vio
de las normas de seguridad e higiene minera.
Conforme a lo establecido en la Resolucién No. 0206 del 22 de marzo de 2013, proferida por la
Agencia Nacional de Mineria, notifiquese este acto administrativo a través del Punto de Atencion
Regional Pasto, que por ser de tramite no admite recurso. Surtido lo anterior, continuar con el tramite
pertinente para resolver los asuntos pendientes.

(*) Ley 685 de 2001 Articulo 269. Notificaciones. La notificacion de las providencias se hara por estado que SE FIJARA POR UN (1) DIA EN LAS DEPENDENCIAS DE LA

AUTORIDAD MINERA.

(**) El resumen del auto o del concepto técnico, efectuado por el Grupo de Informacién y Atencién al Minero, es a titulo meramente informativo; el solicitante o el titular esta
en la obligacion de consultar el expediente, para dar cumplimiento al auto o concepto técnico notificado)

Se desfija hoy, 31 de diciembre de 2019 siendo las 4:30 p.m. después de haber permanecido fijado en un lugar publico del Punto de Atencion Regional Pasto, por el término legal
de un (01) dia. Se deja constancia en el expediente de la notificacion de la decision, indicando la fecha y el nimero de Estado.

TS B

ELENA PATINO BURBANO

COORDINADORA PUNTO DE ATENCION REGIONAL PASTO

Elaborado: Diana Carolina Arteaga Arroyo — Abogada Par Pasto
Johanna Andrea Mera Botero — Abogada Par Pasto
Oscar Armando Ortiz Patifio — Abogado Par Pasto
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